
Nº 3, quinta-feira, 4 de janeiro de 2018 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010400039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

com valor total de R$ 170.000,00. O pregoeiro realizou a adjudicação
do procedimento licitatório e a autoridade competente realizou a ho-
molação.

ANTONIO CARLOS
Assistente em Administração

(SIDEC - 03/01/2018) 158154-26439-2017NE800065

CAMPUS CATANDUVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1520/2018 - UASG 158520

Nº Processo: 23432001141201711 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de Gêneros Alimentícios, com entrega parcelada,
para o Campus Catanduva do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de São Paulo. Total de Itens Licitados: 00046. Edital:
04/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Pastor José Dutra de Moraes, 239. Distrito Industrial Antônio Záccaro
- CATANDUVA - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158520-05-1520-2018. Entrega das Propostas: a partir de
04/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital gratuito

GUILHERME FELIPE FLORENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/01/2018) 158154-26439-2017NE800065

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6584/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 29/12/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza em
ambiente escolar. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
04/01/2018 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Ramos Junior, Nº 27-50 - Jardim Tropical PRESIDENTE EPI-
TACIO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2018,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ROBERTO GUELFI
Diretor Adjunto de Administração

(SIDEC - 03/01/2018) 158154-26439-2017NE800065

CAMPUS VOTUPORANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1579/2018 - UASG 158579

Nº Processo: 23441000989201714 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços
continuados de manutenção predial (preventiva e corretiva), com for-
necimento de mão de obra residente (oficial e auxiliar de manutenção
predial com dedicação exclusiva) e não residente, (diversas funções
sem dedicação exclusiva) além de peças/materiais, para atender às
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo Câmpus Votuporanga. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 04/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Jerônimo Figueira da Costa N°3.014 Pozzobon - VO-
TUPORANGA - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158579-05-1579-2018. Entrega das Propostas: a partir de
04/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital gratuito

RAQUEL FERRAREZI GOMES
Assistente em Administração

(SIDEC - 03/01/2018) 158154-26439-2017NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO: 93/2017
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Cam-
pus Juiz de Fora -CONTRATADO: LUIS CESAR DOS SANTOS
ÁREA: ENGENHARIA METALURGICA -RETRIBUIÇÃO: Classe
D, Nível 101-MESTRADO -CARGA HORÁRIA: 40h -VIGÊNCIA:
20/11/2017 A 14/02/2018

CAMPUS MURIAÉ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 02/01/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para café da manhã aos
alunos. Total de Itens Licitados: 00022 Novo Edital: 04/01/2018 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Monteiro de Castro, 550 - Bairro da
Barra MURIAE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/01/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ITAMAR DE OLIVEIRA CORREA FILHO
Auxiliar em Administração

(SIDEC - 03/01/2018) 158415-26411-2017NE800027

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017 - UASG 154762

Nº Processo: 23503000896201718 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de materiais e componentes para confecção de gra-
des. Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 04/01/2018 de 08h00 às
17h00. Endereço: r Américo Davim Filho Vila São Paulo - SAO
JOAO DEL REI - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154762-05-9-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JESSE MARCIO ALVES LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/01/2018) 154762-26411-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 1/2018
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 85/2017, de 01.12.2017,
referente à seguinte área/disciplina:

Área: Língua Portuguesa e Literatura Brasileira

Nome do Candidato Pontuação Classificação
ANDRESA FABIANA BATISTA GUIMARÃES 100 1º
CHARLES ANTONIO DE PAULA BICALHO 94 2º
DANIELA APARECIDA DA COSTA 92 3º
LUIZ CARLOS ROSA 90 4º
DECIO EDUARDO MARTINEZ DE MELO 88 5º
ROGERIO LOBO SABER 84 6º
VANESSA MORO KUKUL 82 7º
TASSIA DO NASCIMENTO 76 8º
ROSEMARI DA SILVA 75 9º
ROBERTA CRISTINA DE OLIVEIRA SACCO 74 10º

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n.º 07/2016; OBJETO:
Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vigorar de
01/01/2018 a 10/07/2018, nos termos da Lei 8.745/93, alterada pela
Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado 2972 -
MG; CONTRATADO: Anderson William Dominghetti; DATA DA

ASSINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n.º 13/2016; OBJETO:
Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vigorar de
01/01/2018 a 14/06/2018, nos termos da Lei 8.745/93, alterada pela
Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado 2972 -

MG; CONTRATADO: Flávio de Paula Martins; DATA DA AS-
SINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 09/2016; OB-
JETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vi-
gorar de 01/01/2018 a 10/07/2018, nos termos da Lei 8.745/93, al-
terada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Ma-
chado 2972 - MG; CONTRATADO: Renata Maculan; DATA DA
ASSINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 10/2017; OB-
JETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vi-
gorar de 01/01/2018 a 10/07/2018, nos termos da Lei 8.745/93, al-
terada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Ma-
chado 2972 - MG; CONTRATADO: Marcos Fabrício Campos Ta-
vares; DATA DA ASSINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 12/2017; OB-
JETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vi-
gorar de 01/01/2018 a 28/01/2018, nos termos da Lei 8.745/93, al-
terada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Ma-
chado 2972 - MG; CONTRATADO: Paulo Henrique Melo; DATA
DA ASSINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 06/2017; OB-
JETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vi-
gorar de 01/01/2018 a 10/07/2018, nos termos da Lei 8.745/93, al-
terada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Ma-
chado 2972 - MG; CONTRATADO: Nathalia Pacheco dos Santos;
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 02/2017; OB-
JETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vi-
gorar de 01/01/2018 a 10/07/2018, nos termos da Lei 8.745/93, al-
terada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Ma-
chado 2972 - MG; CONTRATADO: Willian Alves de Oliveira; DA-
TA DA ASSINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 13/2017; OB-
JETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vi-
gorar de 01/01/2018 a 10/07/2018, nos termos da Lei 8.745/93, al-
terada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Ma-
chado 2972 - MG; CONTRATADO: Aline Luiza da Cunha; DATA
DA ASSINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 09/2017; OB-
JETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vi-
gorar de 01/01/2018 a 10/07/2018, nos termos da Lei 8.745/93, al-
terada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Ma-
chado 2972 - MG; CONTRATADO: Dênis Paiva Ramos; DATA DA
ASSINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 07/2017; OB-
JETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vi-
gorar de 01/01/2018 a 10/07/2018, nos termos da Lei 8.745/93, al-
terada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Ma-
chado 2972 - MG; CONTRATADO: Deliane Cristina Costa; DATA
DA ASSINATURA: 02/01/2018.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 01/2017; OB-
JETO: Alteração da Cláusula Primeira da Vigência, passando a vi-
gorar de 01/01/2018 a 10/07/2018, nos termos da Lei 8.745/93, al-
terada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Ma-
chado 2972 - MG; CONTRATADO: Tamires Galvão Tavares Pereira;
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2018.

CAMPUS POUSO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017 - UASG 154811

Nº Processo: 23502003682201711 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição futura e eventual de materiais de consumo e permanente
para os laboratórios de Química e Edificações do IFSULDEMI-
NAS/Campus Pouso Alegre. Total de Itens Licitados: 00031. Edital:
04/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Maria da Conceição Santos, 900 Parque Real - POUSO
ALEGRE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154811-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SARITA LUIZA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 03/01/2018) 154811-26412-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para eventual aquisição de medicamentos para uso ve-
terinário, materiais de coudelaria, ferramentas agropecuárias e ou-
tros.

RAFAEL DELEON CAMPOS SILVA
Membro da Cpl

(SIDEC - 03/01/2018) 158337-26424-2017NE800066


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-04T00:02:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




